מַלְכֵנו Non mundanus corporum Imperator, ut Augustus: sed rector animarum caelestis, qualem ipsemet se regem profitetur Io. 19. Pronomine tuus docet: cum audis promissionem de Christo, credisque ei, non solum habiturum te per fidem liberationem a legis maledicto aeterno, sed etiam uitam in regno caelorum aeternam. Siquidem promissio Dei seu Euangelion Christi creditum & confessum: unicum est *ἀντιδοτον* certumque remedium, contra legis maledictum aeternum: & unicum artificium per Christum uitam aeternam consequendi.

יְבוֹא לְךָ Dei uerbum propte te & tuam salutem, fiet homo: qui tibi praedicet Euangelion & credenti largiatur spiritum, qui per & in te operetur cuncta, quae conferunt ad salutem aeternam. Io. I. postquam dixit: Verbum caro factum est: subdit. Dedit eis potestatem filios Dei fieri qui credunt in nomine eius: subindicans. Per uerbum creditum uenire Christum totum ad omnes & singulos credentes: nec aliter illum quam fide suscipi. Ergo tantum ijs prodest Christum in carnem uenisse: qui credunt secundum omnes Dei promissiones Christum sibi uenisse: ut Paulus I. Ti. I. Certus sermo quod Christus uenit in mundum, peccatores saluare: quorum primus ego sum.

צַדִּיק Christum relatiue iustum uocat: non modo quia solus est iustus inter omnes: sed etiam quia per legem iniustos omnes, per solam Euangelij fidem iustificat: teste Paulo Ro. 3. Sicut ergo Christum esse iustum, est etiam iustificatorem esse, id est, credentes iustificantem, seu iustos reputantem. Ita Christum uenire tibi iustum, est illum per Euangelij praedicationem infundere spiritum sanctum, qui per & propter solam Euangelij fidem, reddat te iustum coram Deo saluumque: teste Paulo.

יְשׁוּעָה Saluator adpellatur: quia populum suum liberat a peccatis suis: ut angeli uerbis utar Matth. 1. hoc est: non tantum passione & morte sua liberat a legis maledicto, sed etiam resurrectione sua meretur benedictionem Abrahae promissam omnibus in illum credentibus, iuxta promissiones, teste Scriptura.

עָנִי Non ideo tantum uocat pauperem: quod Pauper nascendus sit, & natus uix habiturus ubi caput reclinet: Sed etiam, quia tam non esset quaesiturus sua, ut semetipsum & omnia sua profusus esset in hoc, ut omnes illi credentes, uerbo Dei, Spiritu sancto, remissione peccatorum, uita aeterna donarentur, iuxta illud 2. Cor. 8. Nostis gratiam Seruatoris nostri Iesu Christi qui licet diues sit, tamen propter nos pauper est factus: ut nos per eius paupertatem disceremur.

חֲמֹר Quem Matthaeus *ὄνον καὶ πῶλον ἵδον ὑποζυγία* ab onere sub quo laborat eandem uocat Zacharias asinum asellae pullum, uidelicet, non equo satum, nec conducticium, sed tantum non oneri ferundo plagisque natum. Significat asinus, ueterem hominem: pigrum uidelicet ad faciendam legem, & onustum mala conscientia propter legis transgressionem. Potest quidem hypocrita foris, uel metu

metu comminationis malum omittere, uel spe promissionis boni facere coram hominibus: sed intus adeo legem odit, & omnia coram Deo præter uoluntatem facit Dei, idque tam imperfectè: ut nullius asini corpus tam fune sit alligatum ad præsepe, quàm hominis conscientia ad legis maledictum. Mosique Christus equitet Asinum: perque fidem Euangelij det Spiritum sanctum, qui liberet à legis maledicto, detque remissionem peccatorum, deque æterna uita certificet: homo conscientia sit pessima, nec Deum nec proximum diligat: summa, nil cogitet, dicat faciat boni.

*Cur Matthæus Euangelista Prophetiam hanc citet alijs uerbis
quàm Zacharias.*

Matthæus cap. 21. citat hunc locum: ut declaret Christum uenisse Ierosolymam, non propter Iudæorum merita, sed ob hanc Dei promissionem. Cur autem in nouo testamento Prophetiæ citentur alijs uerbis, quam in ueteri scriptæ sunt, nemo demiretur. Contentus enim fuit Spiritus Apostolicus & Propheticus, sensum & locum Prophetiarum de Christo in hoc citare, ut ostenderet: ubi sit prædictum in testamento ueteri, quod Apostoli in nouo testamento dicunt impletum. Inuitarenturque Christiani ad querendum Christum in scripturis: secundum illud Io. 5. scripturas scrutamini de me testimonium perhibentes. Etenim Christianus audiens citatione Prophetiæ confirmari doctrinam Euangelicam: inducit in animum eatenus, se credere doctori uelle, quatenus id uerum sit, quod pro suæ doctrinæ confirmatione citat. Dumque in Scripturis quærens, instar Thessalonicensium & Berronensium Paulum audientium: comperit uerum esse quod dictum est: Credit firmitus in CHRISTUM perque fidem, iusticiam coram Deo uitamque consequitur æternam, Studiosè fuerunt Apostoli breues in citando: magis uidelicet indicaturi Prophetiarum impletionem, quàm Prophetias explicaturi. Nec ob aliud partem non totum Prophetiarum citarunt: nisi ut docerent: nos Prophetias magni facere, & in Prophetis integros locos penitus introspicere. Sentiamus igitur Apostolos eo consilio Prophetias alijs uerbis, quàm scriptæ sunt à Prophetis citasse: ut nos in scripturas Christum promittentes ducerent, non extra scripturas: quarum cognitio ad noui testamenti tractationem perneccessaria. Quiaque Apostoli cum Prophetis uerborum sensu conueniunt: illos minimè putemus uerborum mutatione Prophetiarum peccare.

רוחבתי רבב מאפרים וסוס מירושלם ונברהת קשת מלחמה :

Significat Christi regnum fore spirituale non sæculare.

ודבר שלום לגוים ומשלו מים ער ים ומנהר ער אפסי ארץ :

Prædicat Christum Euangelio regnaturum, & omnibus gentibus imperaturum: quod impletum, cum diceret ad Apostolos: ite in mundum uniuersum.

וגם את כדם בריהך שלחת אסרוך מבור אין מים בו

Apostrophe: non modo prædicere uult: Christum passione sua redempturum Ecclesiam à legis maledicto, secundum promissiones diuinas: uerum etiam significare, Christum mortuum resurrecturum, & regnum suum ingressurum, sicut ipsemet loquitur Lucae 24. Oportuit pati Christum, & in gloriam suam intrare.

אֵת בָּרִים Pronomine אֵת opponit noui testamenti sanguinem Christi: taurorum & hircorum ueteris testamenti sanguini, qui non potuit tollere peccata mundi: sicut agni Dei sanguis, teste Heb. 9. Sicut igitur בָּרִים significat hic Christi sanguinem: de quo Matth. 26. Hic est calix in meo sanguine. Ita בְּרִית hic significat nouum testamentum: quod promissum, Jer. 31. & Christus Matth. 26. Exhibuit dicens: Hic est calix noui testamenti.

אֲסִירֵי Emittere: liberare per sanguinem à legis maledicto, Col. 2. אֲסִירֵי Peccatores hæreditarij, Rom. 5: Per unum omnes peccatores & damnati. בָּרִי Maledictio legis æterna, Matth. 5. non exhibis donec solueris extremum quadrantem. Ideo dicit בָּרִי מֵיִם בְּרוּחֵי quia ubi Spiritus sanctus per aquam significatus & promissionibus diuinis captiuorum animas irrigans & liberans non est, ibi perpetua sitis in æstu damnationis perpetuo est.

שובו לבצרון אֲסִירֵי הַתְּקוּהָה גַם הַיּוֹם מִגִּיר מִשְׁנַח אֲשִׁיב לָךְ

Hortatur ad pænitentiam & fidem in Christum: addita ratione, seu medio, per quod Deus pænitentibus & credentibus beneficia in Christo promissa largitur.

אֲסִירֵי Cuncti filij Adæ, peccato hæreditario, uelut carceri inclusos Ro. 5. Captiuorum tortor est Moses, non liberans ille captiuos, sed arctius includens, hoc repagulo, maledictus omnis transgressor, teste Christo, non exhibis donec solueris extremum quadrantem. Occisor captiuorum spiritualis & corporalis est Diabolus ille mendax & Iatro. Quid hoc modo genere humano miserabilius? Quid ergo superest? הַתְּקוּהָה spes sola diuinis è promissionibus de Christi sanguine haulta: imò CHRISTVS ipsemet spes omnium captiuorum unica.

אֲסִירֵי CHRISTVS ideo dicitur munitio: quia omnes captiui Diaboli, fugientes ad Christum fide promissionum diuinarum, è regno Satanæ liberantur, & in regnum cœlorum transferuntur: in quo liberatio & redemptio, id est, salus æterna per Christum.

שובו Conuerti ad munitioem captiuos spei, est: sentientes captiuitatem Diaboli: id est, maledictum, mortem, infernum ob peccatum: petere à Deo liberationem è regno Satanæ & salutem æternam, per & propter solam misericordiam Dei in Christo promissam: summa, conuerti, est: resipiscere & credere id est, confiteri peccatum & petere salutem à Deo per Christum, ut etiam Esa. 45. Cohortatur omnes ipsemet Christus inquit: Conuertimini ad me omnes fines terræ, & salui eritis. Hactenus de hortatione, nunc de ratione.